Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

PROGRAMA DE INOVAÇÃO INSTITUCIONAL E ATUAÇÃO PROFISSIONAL EMPREENDEDORA (Piape)

A Universidade Federal do Oeste do Pará, por meio da Pró-reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional (Proplan), no uso das
atribuições conferidas pela Resolução nº 55, de 22 de julho de 2014 - Consun, que aprova o Regimento Geral da Ufopa, considerando a Chamada
de Projetos do Edital 06/2024 do Programa de Inovação Institucional e Atuação Profissional Empreendedora (Piape), torna público o Resultado
Preliminar dos Projetos Classificados nas Etapas 2 e 3 da Chamada de Projetos, conforme abaixo:

RESULTADO PRELIMINAR DOS PROJETOS CLASSIFICADOS E APROVADOS

Prazo de recurso: 10/12/2024

Nº da Demanda Unidade Projetos Classificados Coordenador(a)
Nota
Final

1 AIT
Desenvolvimento de plataforma computacional para avaliar os
indicadores de Cultura de Inovação da Ufopa

Rosinei de Sousa Oliveira 8,8

2 AIT
Processo para modelagem e prototipagem de sinalizações em
braile para os prédios da Ufopa

Socorro Vânia Lourenço Alves 9,2

3 ASCOM
Modernização do Design System dos Portais Institucionais da
Ufopa Alinhado ao Padrão Digital de Governo

Rafael Rodrigo dos Santos Miranda 8,0

5 CORI
TapotaGPT Wai Wai: Dicionário Wai Wai e ChatGPT - Uso da IA na
preservação, ensino e inclusão da Língua Wai Wai

Renato da Silva Bandeira 8,5

6 CTIC
Central de Atendimento Digital com Inteligência Artificial: Soluções
e Orientações Automatizadas para Usuários da Ufopa

Luciano Parintins Viana 8,9

7 ICED Projeto Qualidade de Vida ICED Daniele Sales dos Santos 7,9

8 ICTA
Desenvolvimento de um aplicativo para Controle de Inventário de
Produtos Químicos no Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas
(ICTA) e Aquisição de Produtos Químicos.

Fernando Abreu Oliveira 7,4

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Nº da Demanda Unidade Projetos Classificados Coordenador(a)
Nota
Final

9 IEG Promoção de ações referentes a gestão de informações do IEG Michael Lopes Tenório 7,8

10 PROAD
Desenvolvimento do aplicativo Intercampus UFOPA para rastreio
e acompanhamento da rota do ônibus Intercampus da Ufopa.

Rennan José Maia da Silva 7,1

11 PROAD
Desenvolvimento de Ferramenta para Cadastro e Gestão de
Requisições de Transporte Institucional da UFOPA

Rennan José Maia da Silva 6,9

12 PROEN
Acervo Acadêmico Digital: Solução computacional para
arquivamento, classificação e busca de documentos acadêmicos
da Ufopa

Socorro Vânia Lourenço Alves 9,0

13 PROEN
BI Acadêmico: Plataforma de Apoio à Gestão para Monitoramento
e Análise de Indicadores Acadêmicos da Ufopa

Socorro Vânia Lourenço Alves 9,3

14 PROEN
Implantação de ambiente virtual para aprendizagem continuada
de docentes no Ensino Superior

Jéssica de Oliveira Lopes 8,5

15 PROGEP Programa Atitude e Saúde Oton Fernando Figueira da Silva 8,5

16 PROGEP
Desenvolvimento de Sistema Web para automatização de
Progressão Docente: Otimização e Controle de Progressões

Valkir Santos da Silva 9,5

17 PROGES
Observatório das Ações Afirmativas: um instrumento para
aprimorar as políticas afirmativas na Ufopa.

Neylaine da Silva Santana 9,3

19 PROGES
Desenvolvimento de APP para interação da Proges com o corpo
estudantil da Ufopa

Flávia Pessoa Monteiro 9,0

20 PROPLAN
DWUfopa – Um Data Warehouse para publicação de informações
e apoio à tomada de decisão na Ufopa.

Marcelino Silva da Silva 7,3

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Nº da Demanda Unidade Projetos Classificados Coordenador(a)
Nota
Final

21 PROPLAN
AvaliaUfopa: Sistema Web para Gestão e Análise da Avaliação
Institucional

Ediclei dos Santos Oliveira 7,2

22 PROPPIT
Divulgação Científica das Pesquisas da UFOPA: Implementação de
Plataforma Digital e Painéis Interativos

Kelly Christina Ferreira Castro 7,2

23 SINFRA
Produção Limpa no Restaurante Universitário: técnicas para
redução do consumo de água e estudo de viabilidade da
transformação da gordura em biodiesel

Antonio Jorge Silva Araújo Junior 9,1

25 SINFRA
Inventário, mapeamento e avaliação de risco das espécies
arbóreas da Unidade Tapajós da Universidade Federal do Oeste do
Pará

Juliana Mendes de Oliveira 7,7

26 SINFRA
Minha Vida Acadêmica (MVA) – Sistema de gerenciamento em
tempo real de espaços físicos da Universidade Federal do Oeste do
Pará

Flávia Monteiro 9,0

27
SINFRA/

CTIC
Em direção à Economia Circular: Implementação de um Sistema de
Gestão de e-Lixo na Universidade Federal do Oeste do Pará

Paula Renatha Nunes da Silva 8,6

Santarém, 09 de dezembro de 2024.

Cauan Ferreira Araújo
Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional